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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2011-9 ordblinde 

 

Kære Andreas Uldum 

 

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål vedrørende uddannelsesmuligheder til 

ordblinde unge og voksne i Grønland. 

 

Jeg vil hermed på vegne af Naalakkersuisut besvare dine spørgsmål.  

 

Spørgsmål 1: 

Naalakkersuisut bedes redegøre for, hvordan man i dag hjælper ordblinde unge 

og voksne samt andre med læsevanskeligheder, så det bliver muligt for disse ud-

satte grupper at få en kompetencegivende uddannelse. 

 

Svar: 

Ifølge folkeskoleforordningen skal undervisningen varieres, så den svarer til den enkelte 

elevs behov og forudsætninger. Derfor skal der tilbydes specialundervisning eller andet 

særligt tilrettelagt forløb til de børn, der har læse- og skrivevanskeligheder for herved at 

højne deres muligheder for efterfølgende at kunne tage en kompetencegivende uddan-

nelse. 

 

Selvstyret indgår i dag årlige servicekontrakter med kommunerne vedrørende driften af 

Piareersarfiit. Ifølge disse servicekontrakter har alle Piareersarfiit mulighed for at oprette 

specialtilbud til forskellige målgrupper, herunder tilbud til ordblinde samt læse- og skri-

vesvage, ud fra en lokal vurdering af behovet.  

Eksempelvis har man i både Qeqertarsuaq og Sisimiut, med stor succes, arbejdet med 

at tilbyde læse- og skrivesvage undervisning. Den store søgning som Piareersarfiit op-

lever for tiden gør dog, at mulighederne for at finde ressourcerne til at oprette disse 

specialtilbud er begrænset, da midlerne skal findes inden for den enkelte institutions 

årlige budgetramme.  

 

Piareersarfiit har også, dog i begrænset omfang, mulighed for at tilbyde ordblinde høj-

skoleophold i Danmark, hvor de kan modtage specialiseret undervisning. 

 

Naalakkersuisut fokuserer også på at skabe flere uddannelsesmuligheder for personer 

med læse- og skrivevanskeligheder. Det er blandt andet muligt at følge undervisning på 

Arnat Ilinniarfiat ved Knud Rasmussenip Højskolia samt på Fanger- og Fiskerskolen i 

Uummannaq på trods af, at man har vanskeligt ved at læse og skrive.  
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Spørgsmål 2: 

Hvilke initiativer har Naalakkersuisut planlagt for at hjælpe de ovenfor nævnte 

grupper? 

 

Svar: 

I øjeblikket er der ikke tilstrækkelige tilbud til læse- og skrivesvage i Grønland. Naalak-

kersuisut er opmærksom på problemstillingen og der arbejdes derfor også på forskellige 

tiltag.  

I forbindelse med opstarten af en ny efterskole i Maniitsoq har Naalakkersuisut besluttet 

af 9 ud af de 60 pladser på skolen skal gå til elever, der modtager vidtgående speciel-

undervisning. Her vil læse og skrivesvage unge få først prioritet.  

 

Under det nordiske samarbejde omkring voksen læring har Grønland søgt og fået bevil-

liget midler til afholdelse af en nordisk konference i Nuuk omkring tiltag for læse- og 

skrivesvage voksne.  

Konferencen skal bruges som indspark til udviklingen af tilbud til læse- og skrive svage 

voksne i Grønland.  

Den nordiske konference vil blive afholdt den 22-23. marts 2011.  

 

I forlængelse af konferencen vil der den 24. marts 2011 blive afholdt en ”grønlandsk 

dag”, hvor de grønlandske deltagere på konferencen kan udarbejde anbefalinger til 

Naalakkersuisut for fremtidige indsatser på området.  Efterfølgende vil Naalakkersuisut 

bruge anbefalingerne til igangsættelse af initiativer for læse- og skrivesvage voksne. 

 

Spørgsmål 3: 

Vil Naalakkersuisut inddrage det i sine overvejelser, at højskoler og Piareersarfiit 

skal udbyde kurser for ordblinde unge og voksne og andre med læsevanskelig-

heder?  

 

Svar: 

Repræsentanter for Piareersarfiit, som allerede har gjort sig erfaringer indenfor området, 

er inviteret til at deltage i den nordiske konference i Nuuk. Konferencen skal fungere 

som startsskud for den videre planlægning af fremtidige tiltag på området. Derfor vil 

overvejelserne omkring, hvem der skal udbyde uddannelsestilbud blive truffet i dialog 

med blandt andre Piareersarfiit og højskolerne.  

 

Naalakkersuisut er også meget opmærksom på mulighederne i forhold til at etablere et 

bredt samarbejde mellem erhvervslivet og uddannelsesinstitutionerne i denne sammen-

hæng, da alle har en stor interesse i at være med til at afhjælpe problemerne omkring 

manglende tilbud til læse- og skrivesvage. Denne vinkel vil derfor også blive diskuteret 

på konferencen, ligesom diverse virksomhedsrepræsentanter vil blive inviteret. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mimi Karlsen 


